
223

Východočeský sborník historický 28     2015

Bibliografie historických a vlastivědných neperiodických 
publikací pro území východních Čech za léta 2013 a 2014

V předchozím čísle Východočeského sborníku historického jsme předsta-
vili novou rubriku,  jejímž cílem je výběrová bibliografická rešerše regi-
onálně-historické a vlastivědné periodické produkce odborných institucí 
působících na území východních Čech. Tento přehled nyní doplňujeme 
o níže přiložený soupis historických a vlastivědných neperiodických pub-
likací vydaných ve stejném časovém úseku, tedy v letech 2013 a 2014. Na 
rozdíl od výběrového pojetí v případě periodik se tento přehled snaží o co 
nejširší pojetí publikací zaměřených na vlastivědu a historii regionu, tedy 
i těch, které nebyly vydány odbornými institucemi. Zahrnuty však nejsou 
např. katalogy výstav, učebnice či sbírky pověstí. Uvedené bibliografické 
záznamy jsou uvedeny dle formy přehledové rubriky Českého časopisu his-
torického, přičemž jsou rozděleny do dvou skupin dle roku vydání. V rámci 
každého roku jsou pak citace řazeny abecedně dle příjmení autora (příp. 
prvního z autorů), přičemž v případě, že publikace autora neuvádí (děje se 
tak zpravidla pouze v případech drobnějších regionálních publikací), jsou 
řazeny na konci seznamu abecedně dle svého názvu. Před publikacemi bez 
uvedení autora jsou řazeny monografie a publikace sestavené kolektivem 
autorů, přičemž není uveden hlavní autor ani editor.

2013
Tomáš ANDĚL, Hostinné: děkanský kostel Nejsvětější Trojice. Hostinné, 

město Hostinné 2013, 24 stran.
Lucie BALIHAROVÁ – Kateřina HORNYCHOVÁ, Almanach Doubra-

vice 1513–2013. Doubravice, obec Doubravice 2013, 45 stran.
Miroslav BARTOŇ, Jičínské zdravotnictví, lázně a sociální péče napříč 

staletími. Jičínsko, sv. 8. Jičín, Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 2013, 
245 stran.

Jiří BAŠTA – Jan ŠTURSA, 50 let Krkonošského národního parku. Vrchlabí, 
Správa Krkonošského národního parku 2013, 175 stran.

Lydia BAŠTECKÁ a kol., Via Benedictina. Publikace k výstavě pořádané 
u příležitosti 800 let od příchodu benediktinů na Broumovsko. Broumov, 
Vzdělávací a kulturní centrum 2013, 49 stran.



224

Lydia BAŠTECKÁ – Barbora TRENČANSKÁ, Broumov. Edice Zmizelé 
Čechy. Praha–Litomyšl, Paseka 2013, 178 stran. 

Zdeněk BENDZO, 100 let Sokola v Semechnicích 1913–2013. Semechnice, 
Tělovýchovná jednota Sokol Semechnice 2013, 50 stran.

Zdeněk BERAN a kol., Východočeská šlechta, její sídla a teritoria. Praha, 
Nakladatelství Lidové noviny 2013, 254 stran.

Miroslav BERGER, Farnost svatého Prokopa ve Vamberku v proměnách 
staletí. České Budějovice, Nová Forma 2013, 112 stran.

Petr BERGMANN, Broumovsko na historických zobrazeních. 1. díl, Brou-
mov, Meziměstí, Teplice nad Metují, Adršpach, Stárkov, Police nad 
Metují, Machov a okolí. Die Region Braunau auf historischen Abbil-
dungen. 1. Teil, Braunau, Halbstadt, Wekelsdorf, Adersbach, Starkstadt, 
Politz  an der Mettau, Machau und Umgebung. Meziměstí– Náchod, 
Broumovsko Organic-JUKO 2013, 728 stran.

Karol BÍLEK, Malé dějiny Sobotecka: příroda, osobnosti, data, události. 
II. díl. Od roku 1850. Sobotka, město Sobotka s obcemi Libošovice, 
Markvartice, Mladějov, Ohařice, Osek, Samšina a Zámostí-Blata 2013, 
199 stran.

Miroslav BLAŠKA, Historie Brněnce  a  okolí. Brněnec,  obec Brněnec 
2013, 39 stran.

Martin BOŠTÍK – Stanislav VOSYKA – Jaromír ZEMINA, Václav Boštík 
(1913–2005). K stému výročí malířova narození. Litomyšl–Řevnice, 
Arbor vitae ve spolupráci s Regionálním muzeem v Litomyšli, 320 stran.

Vojtěch BRÁDLE, Nález mincí  z Radče:  poznámky k  typologii  bílých 
penízů Vladislava II. Jagellonského. Fontes musei Reginaehradecensis 
č. 20. Hradec Králové, Muzeum východních Čech 2013, 163 stran.

Jan BRUNCLÍK –  Jaroslava POSPÍŠILOVÁ – František VAŠEK, Vy 
padlí… Vám budiž věčná čest a sláva! Oběti německého fašismu na 
okrese Hradec Králové v letech 1937–1945. Hradec Králové, Český 
svaz bojovníků za svobodu: okresní výbor Hradec Králové – Česko-
slovenská obec legionářská: Jednota Hradec Králové – Státní okresní 
archiv 2013, 277 stran.

Josef CABADAJ, Historie úpického boxu (1933–2013, od SBC Úpice po 
TJ Sparta Úpice). Úpice, Antonín Šlechta 2013, 55 stran.

Daniela COGANOVÁ, Dějiny městečka Pecka 1848–1990. Pecka, městys 
Pecka 2013, 414 stran.

Jaroslav ČÁP a kol., Základní škola Velké Poříčí 1913 až 2013. Almanach 
k  výročí  školy. Velké Poříčí, městys  a Základní  škola Velké Poříčí 
2013, 86 stran.



225

František ČAPKA, Jak šel čas: obec Hlásnice 1945–2013. Hlásnice, obec 
Hlásnice 2013, 73 stran.

Jan ČERNÝ, Automobily  Jawa, Walter  a  „Z“  s  karoseriemi Sodomka. 
Vysoké Mýto, Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 2013, 203 stran.

Markéta ČESÁKOVÁ, Rychtářské manuály města Náchoda.  Prameny 
k dějinám náchodské městské  správy 1. poloviny 17.  století. Praha, 
Karolinum 2013, 344 stran.

Jan ČÍŽEK, Almanach 80 let ZŠ TGM Náchod 1933–2013. Náchod, Zá-
kladní škola Tomáše Garrigue Masaryka 2013, nestránkováno.

Zdeněk DOUBEK, Kapitoly z historie zdravotnictví v Hradci Králové: 
od středověku do vzniku Nové nemocnice. Dvůr Králové nad Labem, 
ATD 2013, 50 stran.

Zdeněk DOUBEK – Helena REZKOVÁ, Třebeš: Lhota pod strání, Kopec 
svatého Jana. Vlkov, Helena Rezková 2013, 166 stran.

František DRAHOŇOVSKÝ – Josef PINKAVA – Vojtěch KÁBRT – Iva 
CEPROVÁ, Červený Kostelec v proměnách času. Červený Kostelec, 
Foto-Grafika 2013, 111 stran.

Jarmila DRAŠNAROVÁ – Zdeněk DRAŠNAR, Nový Hrádek: Dlouhé-Rzy. 
Nový Hrádek, městys Nový Hrádek 2013, 32 stran.

John DREWIENKIEWICZ, The Austro-Prussian War of 1866: the opening 
Batlles. Godmanchester Huntingdon, Ken Trotman Publishing 2013, 
208 stran.

Pavel DRNOVSKÝ, Středověké osídlení na horním toku řeky Bystřice. 
Hradec Králové – Ústí nad Orlicí, Filozofická fakulta Univerzity Hradec 
Králové – Oftis 2013, 103 stran.

Jan DVOŘÁK, Vrchnostenské město v raném novověku: vztahy k vrchnosti 
a venkovskému zázemí na příkladu Svitav v 17. století. Edice Knižnice 
Matice moravské, sv. 41. Brno, Matice moravská 2013, 247 stran.

Aleš FETTERS – Eva KOUDELKOVÁ, Zanechali  stopu… Osobnosti 
kultury v Náchodě. Liberec, Nakladatelství Bor 2013, 267 stran.

Jaroslav FIDLER, C. a k. vzpomínky na vysokomýtskou posádku aneb 
Trocha sousedské historie. Vysoké Mýto, Regionální muzeum ve Vy-
sokém Mýtě 2013, 63 stran.

Antonín FLESAR, Popis historicko-archeologicko-statistický okresu Opo-
čenského. Reprint (originál vydán v r. 1895). Brno, GARN 2013, 292 stran.

Benjamin FRAGNER – Anna KAŠÍKOVÁ – Tomáš SKŘIVAN (edd.), 
Mlýny bratří Winternitzů: průmyslové dědictví, rozvoj města a kulturní 
aktivity. Praha, České vysoké učení  technické: Výzkumné  centrum 
průmyslového dědictví Fakulty architektury 2013, 153 stran.



226

Michal FRANC, 135 let Sboru dobrovolných hasičů Bolehošť 1878–2013. 
Bolehošť, Sbor dobrovolných hasičů Bolehošť 2013, 56 stran.

Jindřich FRANCEK, Zločin a trest v Chocni 16.–18. století. Ústí nad Orlicí, 
Oftis 2013, 159 stran.

Jiří FRÝZEK, Jindřiška Anna Joanna Rettigová. Rychnov nad Kněžnou, 
Kultura, s. r. o. 2013, 127 stran.

Jiří FRÝZEK – Jarmila HALDOVÁ, Ze starých kronik podruhé. Ústí nad 
Orlicí, Oftis 2013, 271 stran.

Jana GALBIČKOVÁ, Lidové  zvyky  a  tradice Podorlicka. Týniště  nad 
Orlicí, Jana Galbičková 2013, 196 stran.

Alexandr GREGAR, Město a (jeho) divadlo: příběh královéhradeckého 
divadelního pahorku. Disk. Velká řada, sv. 22. Praha, KANT pro Aka-
demii múzických umění v Praze 2013, 295 stran.

Anna HABÁNOVÁ (ed.), Mladí lvi v kleci. Umělecké skupiny německy 
hovořících  výtvarníků  z Čech, Moravy  a Slezska  v meziválečném 
období. Řevnice–Liberec, Arbor  vitae  – Oblastní  galerie  v Liberci 
2013, 437 stran.

Jiří HÁJEK, Kronika kladrubská:  barokní  kůň v Čechách. Z minulosti 
a přítomnosti  chovu koní  a  obce Kladruby nad Labem. Kniha  třetí. 
Bezdědice, Lenka Gotthardová 2013, 264 stran.

Stanislav HENYCH – Jan LUŠTINEC – František KOLÁŘ – Vlastimil 
MENDŘICKÝ,  100.  výročí  tragédie Hanče  a Vrbaty:  24.  března 
1913– 2013. Jilemnice, Gentiana Jilemnice 2013, 35 stran.

Jiřina HOLÁ, Staré jičínské hostince. Jičín, Regionální muzeum a galerie 
v Jičíně 2013, 87 stran.

Petr HOLÝ, Český sochař Quido Kocián. Hradec Králové, Igor Kitzberger 
2013, 355 stran.

Václav HORÁK – Pavel KALOUS, Jablonné nad Orlicí. Staré fotografie vy-
právějí. Jablonné nad Orlicí, město Jablonné nad Orlicí 2013, 174 stran.

Václav HORÁK – Roman REIL – Ondřej VAŠATA – Pavel ZAHRADNÍK, 
Janské Lázně: procházka historií města pod Černou horou. Jánské Lázně, 
město Jánské Lázně 2013, 247 stran.

Václav HORÁK – Roman REIL – Pavel ZAHRADNÍK, Jívka. Obrázky 
z dějin obce u pramene Metuje. Jívka, obec Jívka 2013, 247 stran.

Zdeněk JÁNSKÝ, Provodov a Nesvačilov (Šeřeč) 1213–2013: 800 let od 
první písemné zmínky. Provodov-Šonov, Obecní úřad Provodov-Šonov 
2013, 174 stran.

Zdeněk  JÁNSKÝ – Vlastimil GROF –  Jiří  SYNEK, Baterie mrtvých 
u Chlumu v roce 1866. 3. přepracované vydání. Hradec Králové, Ko-
mitét pro udržování památek z války roku 1866, 2013, 79 stran.



227

Jan  JUŘENA, Soumrak nad  českým Podkrkonoším: německá okupace 
Novopacka a Jilemnicka v roce 1938. Dvůr Králové nad Labem, Ing. Jan 
Škoda  –  Fortprint  pro  Jednotu Československé  obce  legionářské 
v Mladé Boleslavi 2013, 227 stran.

Antonín JUST, Trutnov v 18. století: historické nahlédnutí slovem i obra-
zem do života města a jeho okolí. Olomouc, Poznání 2013, 187 stran.

Jan KAFKA, 150 let Městské dechové hudby. Červený Kostelec, Městská 
dechová hudba 2013, 20 stran.

František KARLÍK, Východočeská atletika. Osmý díl. Dokumentace, která 
zachycuje průběh pořádání Východočeského turné v letech 1970–2012 
a přehled nejlepších výkonů, kterých bylo dosaženo u některých pořa-
datelů ve vybraném okruhu disciplin. Hradec Králové, Královéhradecký 
a Pardubický krajský atletický svaz 2013, 88 stran.

Pavel KOBETIČ, Alfons Mucha a Chrudim. Edice Chrudim, sv. 41. Chru-
dim, Tiskárna PORS, s. r. o. 2013, 63 stran.

Miloš KONEČNÝ, Když naši dědové bojovali a umírali v I. světové válce. 
1914–2014. Vlkov, obecní úřad Vlkov 2013, 196 stran.

Pavla KORITENSKÁ, Cesta dívek za vzděláním. Dívčí školství v Hradci 
Králové a okolí od konce 60. let 19. století do 1. poloviny 20. století. 
Hradec Králové, Muzeum východních Čech v Hradci Králové 2013, 
127 stran.

Jan KOŠŤÁL  a  kol., Vízmburk.  Příběh  ztraceného  hradu. Havlovice, 
Sdružení pro Vízmburk 2013, 225 stran.

Eva KOUDELKOVÁ (ed.), Panu profesorovi s úctou. Pocta Aleši Fetter-
sovi. Edice Balbín. Liberec, Nakladatelství Bor 2013, 241 stran.

Josef KRÁM, Čtení o Poláčkově Rychnovu nad Kněžnou. Rychnov nad 
Kněžnou, Josef Krám 2013, 144 stran.

Dagmar KUŠLOVÁ, Almanach Domova Dolní zámek v Teplicích nad 
Metují. Teplice nad Metují, Domov Dolní zámek Teplice nad Metují 
2013, 32 stran.

Josef Gotthard LAŠEK, Hejtmanství rychnovské. Nástin historicko-topo-
grafický. Okres kostelecký nad Orlicí, díl 1. Reprint (originál vydán 
v r. 1884). Brno, GARN 2013, 331 stran.

Zdeněk LUKEŠ – Jiří KOTYK – Jan ŘEHÁČEK – Miroslava BIČÍKOVÁ, 
Architekt Machoň: Passage Pardubice. Sborník u příležitosti znovuote-
vření rekonstruované Pasáže v roce 2013. Praha, Helios 2013, 118 stran.

Josef LUKÁŠEK, Borohrádek: malý pohled do historie. Borohrádek, město 
Borohrádek 2013, 29 stran.

Josef MACHEK, Obec Uhlíře. Lázně Bělohrad, město Lázně Bělohrad 
2013, 16 stran.



228

Josef MACHEK, Vesnička pod kamennou Hůrou. Procházka historií Dol-
ního Javoří a okolí. České Budějovice, Jih 2013, 358 stran.

Tomáš MALÝ – Pavel SUCHÁNEK, Obrazy očistce. Studie o barokní 
imaginaci. Brno, Matice moravská 2013, 387 stran. (Významná část 
studie se týká lokalit Chornice, Křenov, Moravská Třebová, Litomyšl, 
Svitavy, Tatenice apod.)

Tomáš MANGEL – Alžběta DANIELISOVÁ – Jan JÍLEK, Keltové ve 
východních Čechách. Hradec Králové–Pardubice–Nasavrky, Muzeum 
východních Čech – Východočeské muzeum v Pardubicích – Boii, o. s. 
2013, 153 stran.

Tereza MATOUŠKOVÁ, Textilní továrna Františka Kadrmana v Kerhar-
ticích. Oustecké střípky č. 3–4. Ústí nad Orlicí, Městské muzeum Ústí 
nad Orlicí 2013, 24 + 22 stran.

Jan MUSIL, Katalog archeologických nálezů z hradu Rabštejnek. Chrudim, 
Regionální muzeum v Chrudimi 2013, 138 stran.

Jindra NEČESANÁ –  Jiří  ŠTĚPÁNEK,  150  let  pardubického Sokola 
(1863–2013). ABZ Pardubicka, sešit 65. Pardubice, Klub přátel Par-
dubicka 2013, 88 stran.

Josef NĚMĚČEK, Prosečsko a Svratecko 1939–1945. 2. rozšířené vydání. 
Proseč, město Proseč 2013, 195 stran.

Josef NĚMĚČEK, Světová válka 1914–1918. Novohradsko, Poříčsko u Li-
tomyšle, Prosečsko, Rychmbursko, Svratecko. Proseč, město Proseč 
2013, 271 stran.

Marie OTAVOVÁ – Miroslava PECHÁČKOVÁ, Magdalena Dobromila 
Rettigová. Výjimečná žena, spisovatelka a národní buditelka. Rychnov 
nad Kněžnou, Kultura Rychnov nad Kněžnou, s. r. o. 2013, 15 stran.

Oldřich PAKOSTA, Válečné pomníky a památníky, vojenské hroby a ná-
hrobky v Litomyšli. Litomyšl, město Litomyšl ve spolupráci se Státním 
okresním archivem Litomyšl 2013, 45 stran.

Hana PÁTKOVÁ, Album pozdně středověkého písma. Východní Čechy. 
Svazek XII/3. Kniha  pamětní města  Přibyslavi  1441–1600. Dolní 
Břežany, Scriptorium 2013, 16 stran.

Hana PÁTKOVÁ, Album pozdně středověkého písma. Východní Čechy. Sva-
zek XIII. Kniha soudní města Česká Třebová 1375–1488, Kniha města 
Poličky z let 1432–1526. Dolní Břežany, Scriptorium 2013, 28 stran.

Hana PÁTKOVÁ, Album pozdně středověkého písma. Východní Čechy. 
Svazek XIV.  Pamětní  kniha města Broumova  1403–1472, Kniha 
soudní města Litomyšle 1402–1485, Kniha pamětní města Litomyšle 
1482–1564, Pamětní kniha města Náchoda 1442–1495. Dolní Břežany, 
Scriptorium, 59 stran.



229

Petr PAVEL – Naděžda HAMANOVÁ, Peckovské vesnice. Pohledy do 
historie vesnic na Peckovsku. Zlín, Tigris 2013, 237 stran.

Marcel PENCÁK, Hradecký architekt: Vladimír Fultner ve spleti české 
moderny. Brno, Barrister & Principal 2013, 265 stran.

Jiří POLÁK, Libčany v proměnách času. 940 let od první písemné zmínky. 
Libčany, obec Libčany 2013, 99 stran.

Alena POSPÍŠILOVÁ – Karol BÍLEK (edd.), Cestička k domovu známě 
se vine. Sborník k II. sjezdu rodáků a přátel Libošovicka. Libošovice, 
obec Libošovice 2013, 144 stran.

Jakub POTŮČEK (ed.), Jan Kotěra. Jeho učitelé, doba a žáci: sborník textů 
mezinárodní  konference  k  výstavě KOTĚRA. Po  stopách moderny. 
Hradec Králové, Muzeum východních Čech 2013, 179 stran.

Jakub POTŮČEK  (ed.), Kotěra:  po  stopách moderny. Hradec Králové, 
Muzeum východních Čech 2013, 101 stran.

Zdeněk PRCHAL, Mezi Krušinou a Chlumy: historický obraz pro potě-
chu rodáků a přátel obce Lukavce u Hořic a připojených osad Černín 
a Dobeš. Lukavec u Hořic, obec Lukavec u Hořic 2013, 107 stran.

Roman REIL, Horní Vernéřovice. Vydáno k 640. výročí první písemné 
zmínky o obci. Horní Vernéřovice, obec Horní Vernéřovice 2013, 4 strany.

Helena REZKOVÁ – Daniel DITRYCH, Historie městské  hromadné 
dopravy v Hradci Králové  1928–2013. Vlkov, Helena Rezková ve 
spolupráci s Dopravním podnikem Hradec Králové 2013, 260 stran.

Jeroným RŮŽIČKA – Dušan FOLTÝN, Dějepis kláštera břevnovského 
a broumovského.  Praha, Benediktinské  arciopatství  sv. Vojtěcha & 
sv. Markéty 2013, 182 stran.

Jiří SIOSTRZONEK, Návrat domů aneb Cesta legionáře Václava Balcara 
kolem světa. Praha, Rodina Balcarova a Smičkova ve spolupráci s In-
stitutem tvůrčí fotografie Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské 
univerzity v Opavě a vydavatelstvím PositiF 2013, 203 stran.

Michal SKLENÁŘ (ed.), Náš pan děkan: sborník k 50. výročí úmrtí děkana 
Václava Boštíka. Ústí nad Orlicí, Oftis ve spolupráci s Římskokatolic-
kou farností: děkanství v Ústí nad Orlicí 2013, 87 stran.

Karel SRP, Václav Boštík: O něm a s ním. Praha, Galerie Zdeněk Sklenář 
2013, 411 stran.

Vladimír SVATOŇ, Léčitelství na Náchodsku. Náchod, Regionální muzeum 
v Náchodě 2013, 48 stran.

Pavel SVĚDIROH, Občané Žamberka ve světových válkách. [Dlouhoňo-
vice], Pavel Svědiroh 2013, CD-ROM.

Martin ŠÁMAL, Emil Holub. Cestovatel, etnograf, sběratel. Praha, Národní 
muzeum 2013, 463 stran.



230

Ladislav ŠOUREK, Za tajemstvími kraje pod Kozákovem. 2. díl. Pozvánka 
do minulosti  aneb Co když  to bylo  jinak. Modřišice, Presstar 2013, 
178 stran.

Václav ŠPLÍCHAL – Marie OTAVOVÁ – Miroslava PECHÁČKOVÁ, 
Svět hraček v orlickém a podorlickém kraji. Pelhřimov, Nová tiskárna 
2013, 223 stran.

Luděk ŠTĚPÁN –  Ivo ŠULC, Chrudimsko: mlýny  a  další  zařízení  na 
vodní pohon. Chrudim, Státní okresní archiv Chrudim 2013, 152 stran.

Jiří ŠŮLA (ed.), Ad honorem: sborník vydaný při příležitosti sedmdesá-
tých narozenin PhDr. Jiřího Němečka Společností ochránců památek 
ve východních Čechách. Hradec Králové, Balustráda 2013, 210 stran.

Richard ŠVANDA, Od Leningradu do Náchoda. Náchod, Richard Švanda 
2013, 88 stran.

Łukasz TEKIELA – Daniel MACH – Eva RENNEROVÁ, Zabytki Powiatu 
Lubańskiego i miasta Žacléř = Památky Lubańského okresu a města 
Žacléř. Kwidzyn, VEGA Studio Adv. 2013, 46 stran.

Ondřej TIKOVSKÝ, S údělem prosebníka:  restituční  úsilí  šlechty  čes-
kého severovýchodu potrestané pobělohorskými konfiskacemi. České 
Budějovice – Hradec Králové, Veduta – Univerzita Hradec Králové 
2013, 341 stran.

František R. VÁCLAVÍK – Štěpán BARTOŠ, Univerzita Pardubice a její 
budovy. Pardubice, Univerzita Pardubice 2013, 88 stran.

Ondřej VAŠATA – Vlastimil MÁLEK, Charles Mayer. Život  a dílo  za-
pomenutého  trutnovského malíře. Trutnov, Muzeum Podkrkonoší 
v Trutnově 2013, 99 stran.

Vladimír VELEŠÍK – Vladimír VELEŠÍK ml., Lavičné. Střípky z historie 
obce. Lavičné, obec Lavičné 2013, 83 stran.

Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře 
do roku 1620. Hradec Králové – Ústí nad Orlicí, Oftis 2013, 368 stran.

Ladislav ZIKMUND-LENDER (ed.), Památky a paměť Židovské obce 
v Hradci Králové. Hradec Králové, Ladislav Zikmund-Lender 2013, 
39 stran.

Ladislav ZIKMUND-LENDER – Jiří ZIKMUND (edd.), Budova muzea 
v Hradci Králové 1909–1913: Jan Kotěra. Hradec Králové, Garamon 
2013, 167 stran.

František ZYKL, Kronika obce Čistěves. Čistěves, obec Čistěves 2013, 
60 stran.

Jindřich ŽÁK, S plamenem kolektivizace v zádech. Padesátá léta ve Velké 
Vsi na Broumovsku. Hradec Králové, Slovanský kulturní institut 2013, 
134 stran.



231

20 let založení akciové společnosti Vodovody a kanalizace Hradec Králové: 
1993–2013. Hradec Králové, Vodovody a kanalizace Hradec Králové 
2013, 80 stran.

110 let tělovýchovné jednoty Sokol Radim: 1903–2013. Radim, Tělový-
chovná jednota Sokol Radim 2013, 96 stran.

Almanach 100 let školy Dobříkov 1913–2013. Dobříkov, ZŠ a MŠ Dob-
říkov 2013, 12 stran.

Krematorium Pardubice. Pardubice, Služby města Pardubic 2013, 69 stran.
Kulturní Hradec Králové. Knihovna města Hradce Králové 1894–2012. 

Hradec Králové, Knihovna města Hradce Králové 2013, 157 stran.
Jobova Lhota – Kněževes. Jobova Lhota, obec Jobova Lhota 2013, 89 stran.
Spolek přátel Růžového paloučku od roku 1903. Újezdec, Spolek přátel 

Růžového paloučku Újezdec 2013, 112 stran.
Zvukobor 1863–2013. Choceň, Pěvecký sbor Zvukobor, o. s. 2013, 46 stran.

2014
Tomáš ANDĚL, Oběť jadranského Titaniku z Hostinného. Hostinné, město 

Hostinné 2014, 30 stran.
Bohumír ANDRLE, Poličské betlémy a jejich tvůrci. 2. upravené vydání. 

Polička, České sdružení přátel Betlémů – Městské muzeum a galerie 
Polička 2014, 23 stran.

Milan BÁČA, Literární toulky po Svitavsku. Ústí na Orlicí, Oftis 2014, 
309 stran.

Miloslav BARTOŠ, Příběh Luční boudy. Vrchlabí, Správa Krkonošského 
národního parku 2014, 147 stran.

Václav BARTŮŠEK, Osmý div světa. Fenomén gymnázia v Rychnově nad 
Kněžnou od založení do reforem Marie Terezie s přesahy na začátek 
19. století. Ústí nad Orlicí, Oftis 2014, 206 stran.

Lydia BAŠTECKÁ – Aleš CABICAR – Irena KOCHOVÁ, Městské diva-
dlo Dr. Josefa Čížka a hotel U Beránka v Náchodě 1914–2014 (100 let). 
Náchod, Beránek Náchod 2014, 60 stran.

Pavel BERNÝ a kol., Kopidlno: Drahoraz, Ledkov, Mlýnec, Pševes. Nym-
burk, Kaplanka 2014, 255 stran.

Radek BLÁHA – Jiří SIGL, Svědectví archeologických nálezů o počátcích 
města Hradce Králové. Hradec Králové, Muzeum východních Čech 
2014, 99 stran.

Martin BOŠTÍK, Fenomén Boštík. Václav Boštík a jeho rodinní výtvarní 
souputníci z Ležákova mlýna v Horním Újezdu. Litomyšl, Regionální 
muzeum v Litomyšli 2014, 67 stran.



232

Radovan BROŽ, Kronika pardubického tenisu. ABZ Pardubicka, sešit 67. 
Pardubice, Klub přátel Pardubicka 2014, 94 stran.

Michal BUREŠ – Jan TŮMA, Dědictví předků aneb lidová řemesla na 
Policku. Žďár nad Metují, obec Žďár nad Metují 2014, 83 stran.

Jana CROŸ, Královéhradečtí biskupové a jejich rezidence. K 350. výročí 
založení Biskupství  královéhradeckého. Hradec Králové, Garamon 
2014, 479 stran.

Milan ČERNICKÝ, Pardubické hokejové hvězdy – Historie hokeje v Par-
dubicích IV (1923–2014). Pardubice, Helios – Jiří Razskazov 2014, 
225 stran.

Dagmar ČERNOUŠKOVÁ a kol., Löw Beerovy vily a historie jedné pod-
nikatelské rodiny. Boskovice–Svitavy, MAS Boskovicko Plus – MAS 
Svitava 2014, 112 stran.

Zdeněk DOUBEK – Helena REZKOVÁ, Číbuz, Skalice, Skalička. Vlkov, 
Helena Rezková 2014, 175 stran.

Jarmila DRAŠNAROVÁ – Zdeněk DRAŠNAR, Sokolovna Nový Hrádek 
1924–2014. Nový Hrádek, městys Nový Hrádek ve spolupráci s Tělo-
výchovnou jednotou Sokol Nový Hrádek 2014, 51 stran.

Petr DVOŘÁČEK  (ed.),  „Hřbitovy  –  naše  kamenná  historie“. Bosko-
vice– Letovice–Bystré, MAS Boskovicko Plus  – MAS Partnerství 
venkova – MAS Sdružení pro rozvoj Poličska 2014, 113 stran.

Jaroslav DVOŘÁK, Lexikon pruských  důstojníků  padlých  roku  1866. 
Hradec Králové, Jaroslav Dvořák 2014, 262 stran.

Ilona DVOŘÁKOVÁ, Můj Hradec Králové. Zdeněk Doubek. Vlkov, He-
lena Rezková 2014, 95 stran.

Ilona DVOŘÁKOVÁ – Helena REZKOVÁ, Genius loci starého Hradce 
Králové. Vlkov, Helena Rezková 2014, 140 stran.

Radim DUŠEK, Obyvatelé obce Dlouhá Třebová 2. poloviny 19. a počátku 
20. století. Ústí nad Orlicí, Oftis 2014, 247 stran.

Radim DUŠEK, Obyvatelé obce Hnátnice 19. a počátku 20. století. Ústí 
nad Orlicí, Oftis 2014, 238 stran.

Radim DUŠEK, Památce padlým ve světové válce 1914–1918 z Ústí nad 
Orlicí. Ústí nad Orlicí, Oftis 2014, 79 stran.

Radim DUŠEK – Michal HOFMAN, Živnostensko-průmyslová a hospodář-
ská výstava v Chocni v roce 1914. Ústí nad Orlicí, Oftis 2014, 184 stran.

Hana FAJSTAUEROVÁ, Rozmarná léta aneb plovárny na Jičínsku. Jičín, 
Regionální muzeum a galerie v Jičíně 2014, 122 stran.

Jindřich FRANCEK, Smolná kniha města Chlumce nad Cidlinou (1562– 1671) 
a jeho hrdelní soudnictví v letech 1542–1671. Supplementum Východo-



233

českého sborníku historického 8. Pardubice, Východočeské muzeum 
v Pardubicích 2014, 389 stran.

Eva FRANCOVÁ – Radek KALHOUS – Ivo ŠULC, Chrudim jak ji (ne)
znáte. Chrudim, město Chrudim 2014, 251 stran.

Zdeněk GÁBA – Petr MOŽNÝ, Kralický Sněžník a okolí na starých po-
hlednicích a fotografiích. Štíty, Veduta 2014, 134 stran.

Jaromír GOTTLIEB – Eva BÍLKOVÁ – Eliška FORMANOVÁ, Marián-
ská zahrada v našem čase. Bukvice, Svazek obcí Mariánská zahrada 
2014, 25 stran.

Adolf GRÉC, Jak mluvili naši dědové a babičky. Lidové nářečí ve Rtyň-
sko-svatoňovické kotlině na Trutnovsku, Náchodsku a Broumovsku. 
Rtyně v Podkrkonoší, městský úřad Rtyně v Podkrkonoší 2014, 78 stran.

Jiří HETFLEIŠ, Historie sportu v Ústí nad Orlicí v datech a číslech. Ústí 
nad Orlicí, Oftis 2014, 294 stran.

Pavel HLADÍK – Ladislav FORMÁNEK, Holice:  obrazový průvodce 
minulostí a současností města. Holice, Kulturní dům města Holic 2014, 
199 stran.

Lenka HOLUBIČKOVÁ, „Hrobům v dáli“. Otisk první světové války na 
Jilemnicku. Jilemnice, Gentiana [2014], 248 stran.

Zdeněk HONZERA, Almanach. Tělovýchovná jednota Sokol Havlovice. 
Sto let… a jedeme dál… 1914–2000–2014. Havlovice, TJ Sokol Ha-
vlovice 2014, 40 stran.

Václav HORÁK – Roman REIL  –  Pavel  ZAHRADNÍK, Černý Důl: 
ohlédnutí za historií s hornickou tradicí. Černý Důl, městys Černý Důl 
2014, 199 stran.

Jaroslav HUBENÝ, Brandýs jakoby: čtení o Brandýse nad Orlicí. Ústí nad 
Orlicí, Oftis 2014, 351 stran.

František JIRÁSKO, Prosečné v dějinách na horním Labi. Zlín, Tigris pro 
Obecní úřad Prosečné 2014, 87 stran.

Karel JIRÁSKO – Jakub LUSTIG – Petra LUSTIGOVÁ, Střípky z historie 
obce Libuň. Libuň, obec Libuň 2014, 141 stran.

Zdeňka KALOVÁ a kol., Zámek Litomyšl. Sychrov, Národní památkový 
ústav – územní památková správa na Sychrově 2014, 149 stran.

Jan KAPUSTA, Neuvěřitelná kauza Martinů. Pravdivá zpráva o tom, jak se 
stalo, že 17. srpna 1979 byly ostatky hudebního skladatele Bohuslava 
Martinů převezeny z dalekého Švýcarska do rodné Poličky. Řevnice, 
Arbor vitae 2014, 299 stran.

František KARLÍK, Východočeská  atletika. Devátý  díl, Dokumentace, 
která  zachycuje  průběh  a  výsledky mistrovských  a  nemistrovských 



234

republikových a krajských soutěží družstev ve východočeském regionu 
v letech 1956–2013. Hradec Králové, Královéhradecký a Pardubický 
krajský atletický svaz 2014, 232 stran.

Tomáš KAŠPAR, Výkřik ze zapomnění: cesta vojenského pilota do ilegality. 
Praha, Typus Pro Praha 2014, 166 stran.

Miloslav KLÍMA a kol., Divadelní osmdesátky a Studio Beseda. Praha, 
Pražská scéna ve spolupráci s Výzkumným pracovištěm katedry alter-
nativního a loutkového divadla Divadelní fakulty AMU 2014, 314 stran.

Josef KLOUDA, Osík a první světová válka. Osík, obec Osík 2014, 41 stran.
Pavel KOBETIČ, Josef Ressel a Chrudim. Edice Chrudim, sv. 42. Chrudim, 

Tiskárna PORS, s. r. o. 2014, 63 stran.
Josef KOPECKÝ, Historie hasičství v obci Lezník. Lezník, Sbor dobro-

volných hasičů Lezník 2014, 165 stran.
Petr KOPECKÝ, Malované terče Klubu vojenské historie Trutnov. Trutnov, 

Klub vojenské historie Trutnov 2014, 42 stran.
Jiří KOTYK, Jak jsem je znal aneb Zmizelí Pardubáci: těm, kdo žijí už jen 

v našich srdcích a v naší často slabé paměti. ABZ Pardubicka, sešit 68. 
Pardubice, Klub přátel Pardubicka 2014, 84 stran.

Jiří KOTYK – Petr KOMÁREK – Gustav KADLEC, Baron Artur Kraus 
(1854–1930):  ke 160.  výročí  jeho narození. Pardubice, Klub přátel 
Pardubicka 2014, 94 stran.

Ivana KOUCKÁ (ed.), Historica Olomucensia. Supplementum II. Sborník 
prací historických XXVI. Olomouc, Univerzita Palackého v Olomouci 
2014, 236 stran (supplementum věnováno Malé Hané).

Jiří KRÁLÍČEK (ed.), Vzpomínky na Opočno. Opočno, občanské sdružení 
Abakus 2014, 85 stran.

Václav KRATOCHVÍL a kol., Emilian Kaufmann. Lékař, hudebník a me-
cenáš. Nejvýznamnější rodák z Kačerova v Orlických horách. Dobři-
chovice, občanské sdružení Údolí Kačerov 2014, 39 stran.

Ludmila KRESSELGRUBEROVÁ (ed.), Osidlování Českotřebovska a po-
čátky města Česká Třebová: Sborník ze semináře konaného 7. března 
2013 v České Třebové. Česká Třebová, Městské muzeum v České 
Třebové 2014, 51 stran.

Marie KROUPOVÁ a kol., Živnostensko-průmyslová a hospodářská vý-
stava v Chocni v roce 1914. Choceň, Základní škola Svatopluka Čecha 
Choceň ve spolupráci s Orlickým muzeem v Chocni 2014, 47 stran.

Petr KUBÍČEK, Bolehošť 620 let. Almanach. Vydáno u příležitosti 620. 
výročí od první písemné zmínky o obci 1394–2014. Bolehošť, obec 
Bolehošť 2014, 102 stran.



235

Zdeňka KULHAVÁ – Josef PTÁČEK, Znak města Dobrušky a jeho heral-
dické památky. Dobruška, Expedice F. L. Věka 2014, 29 stran.

Jiří MACH – Petr SLAVÍK –  Josef FRÝDA – Petr ŠULC, Dobrušsko 
stopami minulosti. Dobruška, město Dobruška 2014, 170 stran.

Lukáš MAZÚCH, Renegát  (nejen) ve  službách češství František hrabě 
Lützow. Ústí nad Orlicí, Oftis 2014, 220 stran.

Leoš MLČÁK, Zvony na Moravě a ve Slezsku. Olomouc, Kaligram (Stu-
dio Trinity, s. r. o.) 2014, 295 stran (Kapitola o zvonařských dílnách 
v Moravské Třebové).

Josef NĚMĚČEK, Jedno stavení, dva vrazi, deset obětí. Chrudim, Josef 
Němeček 2014, 168 stran.

Josef NEMĚČEK, Protistátní teroristické skupiny v režii StB Pardubice. 
Chrudim, Josef Němeček 2014, 252 stran.

Jiří PAVLÍK, Otakar Červený: mecenáš československých legií v Rusku. 
Červený Kostelec, Pavel Mervart 2014, 172 stran.

Miloš PEŠEK, Benátky u Litomyšle, malá obec na česko-moravském po-
mezí. Benátky u Litomyšle, obec Benátky u Litomyšle 2014, 173 stran.

Vlastimil PILOUS – Miloslav BARTOŠ – Kamila ANTOŠOVÁ, Největší 
povodně  v Krkonoších. Vrchlabí,  Správa Krkonošského  národního 
parku 2014, 43 stran.

Josef PLESKOT a kol., Velký příběh zámeckého návrší aneb kdy končí 
historie? Litomyšl, Město Litomyšl 2014, 14 stran.

Markéta PRAŽÁKOVÁ – Jan MOHR – Miroslav BENEŠ, Minulost kovaná 
ze železa. Odborná škola pro umělecké zámečnictví v Hradci Králové 
(1874–1954). Hradec Králové, Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové 2014, 381 stran.

Renáta RŮŽIČKOVÁ a kol., Pod hvězdou Davidovou. Židé na Pardubicku 
od 16. století do současnosti. Pardubice, Státní okresní archiv Pardubice 
2014, 178 stran.

Michal SKLENÁŘ, Církevní heraldika královéhradecké diecéze. Ústí nad 
Orlicí, Oftis 2014, 85 stran.

Milan SKŘIVÁNEK – Stanislav VOSYKA, Zdeněk Kopal, můj  život. 
Litomyšl, město Litomyšl 2014, 72 stran.

Jiří SOUKUP – Ondřej SOUKUP, Cíl pro dnešní den. Pardubice 24. 8. 1944. 
Jindřichův Hradec, Aviation Art Gallery Jindřichův Hradec 2014, 71 
stran.

Filip M. Antonín STAJNER, Chudobka  z Orlických hor. Životní  píseň 
lásky  a  oběti  stigmatizované Anny Bohuslavy Tomanové. Ústí  nad 
Orlicí, Martin Leschinger – FLÉTNA 2014, 415 stran.



236

Jana STEHLÍKOVÁ – Luděk ŠTĚPÁN, Nasavrcké panství a slatiňanští 
Auerspergové:  utváření  sídelní  krajiny.  Slatiňany, město  Slatiňany 
2014, 129 stran.

Jana STRÁNÍKOVÁ – Vladislava ŘÍHOVÁ, Kostel sv. Václava ve Veliši. 
Výstavba, vybavování a okolnosti vzniku (1747–1752). Supplementum 
Východočeského sborníku historického 9. Pardubice, Východočeské 
muzeum v Pardubicích 2014, 334 stran.

Světlana SÝKOROVÁ  (ed.), Bohuslav Martinů  a Stanislav Novák ve 
vzpomínkách Ely Švabinské. Česká Třebová, Městské muzeum Česká 
Třebová 2014, 51 stran.

František ŠAUFER, Historie  školství  v Němčicích 1914–2014. Sto  let 
výuky v nové školní budově. Němčice, obec Němčice 2014, 166 stran.

Bohdan ŠEDA – Radko TÁSLER – Štěpán BARTOŠ, Technické památky 
v Krkonoších. Vrchlabí, Správa Krkonošského národního parku 2014, 
31 stran.

Marek ŠIMŮNEK, Petrof 1864–2014. 150 years of great pianos. Hradec 
Králové, Studio Artefakt 2014, 80 stran.

Jiří ŠMERAL, Biskupice 1262–2012. Dějiny obce. Biskupice, obec Bis-
kupice 2014, 150 stran.

Josef ŠORM, Místopis obce Zvičina. 1 díl. Třebihošť, obec Třebihošť 2014, 
497 stran.

Josef ŠORM, Místopis obce Zvičina. 2 díl. Třebihošť, obec Třebihošť 2014, 
491 stran.

Ivanka ŠPINLEROVÁ, Těchonín 1514–2014. Těchonín, obec Těchonín 
2014, 78 stran.

Václav ŠPLÍCHAL – Čestmír BRANDEJS, Pedagogická fakulta v Hradci 
Králové v proměnách času. K 50. výročí založení Pedagogické fakulty 
v Hradci Králové. Hradec Králové, Univerzita Hradec Králové 2014, 
133 stran.

Petr ŠULC – Roman UNGER, Náchod včera a dnes. Fotografický projekt 
členů Fotoklubu Náchod (2006–2014). Náchod, město Náchod společně 
s Fotoklubem Náchod 2014, 148 stran.

Richard ŠVANDA, Pevnost Dobrošov. Slovem a obrazem. Náchod, Richard 
Švanda 2014, 32 stran.

Vladimír ÚLEHLA, Samotářská dcera Boženy Němcové Theodora. 2. dopl-
něné vydání. Jičín, Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 2014, 123 stran.

Věra VLČKOVÁ, Česká Skalice. Osobnosti kultury, umění, vědy. Červený 
Kostelec, Pavel Mervart 2014, 216 stran.

Věra VLČKOVÁ, Staroměstský hřbitov v Náchodě. Náchod, město Náchod 
2014, 28 stran.



237

Ilona VOJANCOVÁ, Masopust na Hlinecku. Sychrov, Národní památkový 
ústav – územní památková správa na Sychrově 2014, 107 stran.

Monika VOLENSKÁ – Antonín KUBÍČEK, Osudy města Úpice. Úpice, 
Spolek Historie a současnost města Úpice 2014, 245 stran.

Petr VOLF, Litomyšl renesanční město moderní architektury. A renaissance 
town of modern architecture Litomyšl. Litomyšl, město Litomyšl 2014, 
271 stran.

Martin VOSÁHLO – Vladimír MIKEŠ – Robert SMOLÍK, Valdštejnův 
Jičín. Jičín, město Jičín 2014, 108 stran.

Martina ZLATOHLÁVKOVÁ a kol., Baron Artur Kraus 1854–1930: bib-
liografie. Pardubice, Krajská knihovna v Pardubicích 2014, 16 stran.

Kolektiv  autorů, Almanach  k  20.  výročí  založení Obchodní  akademie, 
odborné školy a praktické školy Olgy Havlové (1994–2014). Jánské 
Lázně, Obchodní  akademie,  odborná  škola  a  praktická  škola Olgy 
Havlové 2014, 54 stran.

Kolektiv autorů, Kryštof Harant ve  světle nových objevů: malá vědecká 
konference. Hrad Pecka 20. září 2014. Pecka, městys Pecka 2014, 51 stran.

Kolektiv autorů, Naše Pustá Kamenice. Souhrnný obraz současného stavu 
i historie pro připomenutí místním a pro zajímavost ostatním. Pustá 
Kamenice, obec Pustá Kamenice 2014, 235 stran.

David RICHTER


